
 

 

Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali 

Servizio Gestione dei Rifiuti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data……………………………      

 Dott.  Davide Cilli                                                                         Ing. Emanuela Fattori   

         

 Ing. Damelio Carmine Menna                                                  Dott. Vincenzo Magnacca 

  

 

Elaborato Tecnico Descrittivo 

Integrazioni post Conferenza dei Servizi 

del 23 ottobre 2020 

IPPC 

  Direttiva Europea 2010/75/UE 

D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 

Denominazione Azienda 

ARAP ABRUZZO 



 

 pagina 2 di 91 

SEZIONE A: INFORMAZIONI GENERALI DELL’IMPIANTO 

A.1. Identificazione del complesso IPPC        5 
[...]
(stadio di trattamento) 

Elementi 

caratteristici di 

ciascuno stadio 

Dispositivi di 

controllo 

Parametri di controllo 

del corretto 

funzionamento 

Frequenza 
Modalità di registrazione dei 

controlli effettuati 

Ingresso 

vasche 

ossidazione 

(S2) 

 

Ingresso ossidazione 

impianto depurazione 

 

Primo 

abbattimento 

inquinanti 

Campionatore 

temperatura, odore, 

materiali grossolani, 

COD, Cloruri, 

il mercoledì anche 

BOD5 e SST 

Giornaliera 

Lun-ven 

Registro e conservazione dato 

digitale 

Vasche 

ossidazione 

Vasche ossidazione 

impianti depurazione 

 

Efficienza fanghi 

attivi 

Prelievo 

campione 

Ph, secco 105°, secco 

a 550°, potenziale 

redox, volume fango, 

SVIi, indice biotico 

settimanale 
Registro e conservazione dato 

digitale 

       

       

 

Gli altri parametri sono controllati in ingresso e uscita impianto secondo PMC 

 

 

 



 

pagina 76 di 91 

L.3 Rumore 

La misurazione del rumore deve essere effettuata presso recettori esterni. In aggiunta, se necessario, potrebbero essere monitorate sorgenti particolarmente rilevanti, purché tali 

misurazioni siano correlabili all’emissione esterna. 

L.3.1 Rilevi fonometrici esterni 

Postazione di 

misura 
Rumore differenziale Valore Unità  Frequenza Modalità di registrazione dei controlli effettuati 

P1-P2-P3-P4-

P5-P6 

 

  

dB(A) Quadriennale 

ed in occasione 

di modifiche 

sostanziali che 

possano 

comportare 

aumenti delle 

emissioni 

sonore 

relazione 

L.4. Rifiuti 
L.4.1 Controllo rifiuti prodotti 

Attività 
Rifiuti prodotti 

(Codice CER) 

Metodo di 

smaltimento / 

recupero 

Modalità di controllo 

e di analisi 

Punto di misura e 

frequenza 

Modalità di registrazione 

dei controlli effettuati 

 

190814  Smaltimento 

(discarica) 

Caratterizzazione 

analitica e 

classificazione 

Annuale Documenti di trasporto, 

documenti previsti da 

normativa 



 

pagina 77 di 91 

 

190801 Smaltimento 

(discarica) 

Annuale Documenti di trasporto, 

documenti previsti da 

normativa 

 

190802 Smaltimento 

(discarica) 

Annuale Documenti di trasporto, 

documenti previsti da 

normativa 

 

130204,150106,160214,170405, recupero Non necessario  Documenti di trasporto, 

documenti previsti da 

normativa 

 

190206 (con riattivazione 

trattamento rifiuti liquidi) 

 

 

Smaltimento 

(discarica) 

Caratterizzazione 

analitica e 

classificazione 

Annuale Documenti di trasporto, 

documenti previsti da 

normativa 

L. 4.2 Controllo rifiuti in ingresso ( si riportano in maniera non esaustiva i rifiuti maggiormente trattati NON NELL’ANNO DI 

RIFERIMENTO, AD ECCEZIONE DELLE ACQUE DI VEGETAZIONE IN GIACENZA) 

descrizione Codice CER 
Modalità di campionamento di 

analisi 
Frequenza 

Modalità di registrazione dei controlli 

effettuati 

Feci animali, 

urine e letame 

(comprese le 

lettiere usate), 

effluenti, raccolti 

fuori 

separatamente e 

trattati fuori sito 

020106 Direttamente da autocisterna- 

parametri controllati: Colore, 

Odore, PH, COD, Cloruri, 

Azoto totale, Fosforo totale, 

Residuo a 105°C 

Al primo conferimento, 

successivamente a campione 

Archivio laboratorio 



 

pagina 78 di 91 

Fanghi da 

operazioni di 

lavaggio e pulizia 

020201 

Fanghi derivanti 

da operazioni di 

lavaggio, pulizia, 

sbucciatura, 

centrifugazione e 

separazione di 

componenti 

020301 

Rifiuti da 

operazioni di 

lavaggio, pulizia, 

e  macinazione 

della materia 

prima 

020701 

Fanghi prodotti 

dal trattamento in 

loco degli 

effluenti 

020705 Direttamente da autocisterna- 

parametri controllati: Colore, 

Odore, PH, Residuo a 105° C, 

Residuo a 550° C 

Fanghi dal 

trattamento sul 

posto degli 

effluenti 

020502 Direttamente da autocisterna- 

parametri controllati: Colore, 

Odore, PH, COD, Cloruri, 

Azoto totale, Fosforo 



 

pagina 79 di 91 

Fanghi dal 

trattamento sul 

posto degli 

effluenti 

020603 totale,Residuo a 105°C 

Fanghi prodotti 

dal trattamento in 

loco degli 

effluenti diversi 

da quelli di cui 

alla voce 070611 

070612 

Fanghi prodotti 

dal trattamento 

delle acque reflue 

urbane 

 

190805 Direttamente da autocisterna- 

parametri controllati: Colore, 

Odore, PH, Residuo a 105° C, 

Residuo a 600° C 

Fanghi di serbatoi 

settici 

200304 Direttamente da autocisterna- 

parametri controllati: Colore, 

Odore, PH, COD, Cloruri, 

Azoto totale, Fosforo 

totale,Residuo a 105°C 

Rifiuti della pulizia 

delle fognature 

200306 Direttamente da autocisterna- 

parametri controllati: Colore, 

Odore, PH, Residuo a 105° C, 

Residuo a 600° C 



 

pagina 80 di 91 

L.5 Monitoraggio acque sotterranee 

Descrivere il monitoraggio effettuato sulle acque di falda e la frequenza dei controlli 

L.5.1 Acque sotterranee 

Piezometro Parametro Metodo di misura  Frequenza 
Modalità di registrazione dei 

controlli effettuati 

1-5 

pH, Fluoruri, Nitriti, Solfiti, Solfati, Alluminio, 

Arsenico, Bario, Boro, Cadmio, Cromo totale, Cromo 

VI, Ferro, Manganese, Mercurio, Nichel, Piombo, 

Rame, Selenio, Stagno, Zinco, Cianuri totali, 

Idrocarburi totali, Benzo (a) antracene, Benzo (a) 

pirene, Benzo (b) fluorantene, Benzo (k) fluorantene, 

Benzo (g,h,i) perilene, Crisene, Dibenzo (a,b) 

antracene, Indeno (1,2,3-cd) pirene, Pirene, 

Clorometano, Triclorometano, Cloruro di vinile, 1,2-

Dicloroetano, 1,1-Dicloroetilene, 1,2- 

Dicloropropano, 1,1,2- Tricloroetano, Tricloroetilene, 

1,2,3-Tricloropropano, 1,1,2,2-Tetracloroetano, 

Tetracloroetilene, Esaclorobutadiene, 1,1-

Dicloroetano,  1,2-Dicloroetilene, Triclorometano, 

1,2-Dibromometano, Dibromoclorometano, 

Bromodiclorometano, Benzene, Etilbenzene, Stirene, 

Toluene, para-Xilene. 

 

Manuali e linee 

guida 29/2003 

ISTISAN IRSA CNR-

EPA 

Annuale con rilievo 

della soggiacenza 

della falda su tutti i 

punti spia disponibili 

per ricostruire la 

piezometrica 

Archivio laboratorio chimico 

Paglieta 

 
 



 

pagina 81 di 91 

L.6 Manutenzione e calibrazione 
 

L.6.1 Manutenzione e calibrazione strumenti di monitoraggio in continuo impianto depurazione 

Sistema di misura 
Metodo di 

taratura 
Frequenza di taratura Metodo di verifica Frequenza di verifica 

Modalità di registrazione e 

trasmissione dati 

MISURATORI PORTATA 

IN INGRESSO (S0), 

USCITA (S1) E USCITA 

TRATTAMENTO 

CHIMICO-FISICO (S2) 

 

Secondo norma 
Annuale Ditta esterna  

Sistema informatico digitale, 

REGISTRAZIONE 

 

MISURATORE PORTATA 

FANGHI DI SUPERO E 

DI RICIRCOLO 

Secondo norma Annuale Ditta esterna  

Registrazione fanghi di 

supero, registrazione 

giornaliera istantanea per 

fanghi di ricircolo 

Ph ingresso Secondo norma Annuale Ditta esterna   

Ph ingresso vasche 

ossidazione 
Secondo norma Annuale Ditta esterna  REGISTRAZIONE 

Ph ingresso 

chiarificatore primario 
Secondo norma Annuale Ditta esterna   

Controllo ossigeno 

disciolto vasche di 

ossidazione 

Secondo norma Annuale Ditta esterna  REGISTRAZIONE 

Temperatura vasche 

ossidazione 
Secondo norma Annuale Ditta esterna  REGISTRAZIONE 

 



 

pagina 82 di 91 

 

L.6.2 Interventi di manutenzione ordinaria sugli impianti principali o parti di esso 

Macchinario Tipo di intervento Frequenza Modalità di registrazione dei controlli effettuati 

VARI (vedasi elenco 

sottostante) 

INGRASSAGGIO TUTTE LE PARTI 

MECCANICHE 
SETTIMANALE Scheda registrazione 

Strumenti di 

laboratorio 
taratura annuale 

SCHEDA DI REGISTRAZIONE MANUTENZONE MOD. 

SRM 

    

 



 

pagina 83 di 91 

 

 

 



 

pagina 84 di 91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

pagina 85 di 91 

L.7 Condizioni differenti dal normale esercizio 
L.7.1 Avvio e arresto dell’impianto 

Essiccatore start e stop 1 ora  

Tempi ritenzione impianto 36 ore  

 

L. 7.2 Emissioni fuggitive 

Non ci sono perdite fuggitive, le pompe presenti sono ad immersione  

Le emissioni eventuali delle vasche sono contenute nei bacini come da PMC 

 

L.7.3 Malfunzionamenti ed emergenze 

-In occasione di condizioni esulanti dal normale esercizio, ovvero quando si riscontra la 

presenza di liquami e sostanze potenzialmente nocive per il processo depurativo, si procede 

con lo stoccaggio in vasca di chiarificazione primaria di riserva, di capacità 3600mc, pari ad un 

terzo delle acque in arrivo giornalmente al depuratore. Tali reflui saranno analizzati, 

classificati, e destinati alle forme di smaltimento più adeguate. 

- In occasione di interruzione di approvvigionamento di energia elettrica, si dispone di gruppo 

elettrogeno. Si riporta di seguito una tabella con indicato il funzionamento in occasione di 

manutenzioni ordinarie e straordinarie dovute a malfunzionamenti/blocchi 

 

 
Linea Acque Reflue Urbane: 

Fasi del Processo 

Intervento di Manutenzione Ordinaria e 

Straordinaria 

Grigliatura Grossolana e Fine In caso di fermata per manutenzione della grigliatura 

grossolana e fine, si procederà ad attivare la linea di 

riserva di grigliatura grossolana manuale. 

Dissabbiatura – Disoleazione L’impianto è dotato di due vasche di dissabbiatura (n. 

1 e n. 2); pertanto la funzionalità è la seguente: 

- in funzione solo la vasca n. 1; 

- in funzione solo la vasca n. 2; 

- in funzione tutte e due le vasche. 



 

pagina 86 di 91 

Sollevamento per Equalizzazione L’impianto è dotato di n. 3 elettropompe da 500 mc/h 

per un totale di 1.500 mc/h 

che è inferiore alla portata dell’impianto che è di 1.150 

mc7h. 

Nel caso di blocco delle elettropompe le acque reflue 

saranno sollevate dalle coclee del sollevamento per la 

chiariflocculazione.  

Equalizzazione - Omogenizzazione L’impianto è dotato di due vasche di equalizzazione (n. 

1 e n. 2); pertanto la funzionalità è la seguente: 

- in funzione solo la vasca n. 1; 

- in funzione solo la vasca n. 2; 

- in funzione tutte e due le vasche. 

Sollevamento per Chiarifloculazione L’impianto è dotato di n. 03 coclee da 1150 mc/h, con 

funzionalità di una sola per volta.  

Chiariflocculazione  

(Sedimentazione Primaria) 

L’impianto è dotato di due vasche di chiariflocculazione 

(n. 1 e n. 2); pertanto la funzionalità è la seguente: 

- in funzione solo la vasca n. 1; 

- in funzione solo la vasca n. 2; 

Ossidazione biologica L’impianto è dotato di due vasche di ossidazione 

biologica (n. 1 e n. 2); pertanto la funzionalità è la 

seguente: 

- in funzione solo la vasca n. 1; 

- in funzione solo la vasca n. 2; 

- in funzione tutte e due le vasche. 

Chiarificazione Finale L’impianto è dotato di una sola vasca di chiarificazione 

finale; pertanto nel caso di manutenzione ordinaria e/o 

straordinaria (da effettuare nel periodo di ferie delle 

aziende 10 – 18/08 di ogni anno) si procederà a 

deviare il flusso delle acque reflue in ingresso 

ossidazione e quindi saltare le fasi di ossidazione 

biologica e chiarificazione finale. 

Disinfezione  L’impianto è dotato di due vasche di disinfezione (n. 1 

e n. 2); pertanto la funzionalità è la seguente: 

- in funzione solo la vasca n. 1; 

- in funzione solo la vasca n. 2; 

in funzione tutte e due le vasche. 

 

Linea Fanghi 

Fasi del processo: 

Intervento di Manutenzione Ordinaria e 

Straordinaria 

Condizionamento La fermata, per le manutenzioni, della vasca di 

condizionamento è di poche ore nel corso di una 

giornata. 

Ispessimento L’impianto è dotato di due vasche di ispessimento (n. 1 

e n. 2); pertanto la funzionalità è la seguente: 

- in funzione solo la vasca n. 1; 

- in funzione solo la vasca n. 2; 

in funzione tutte e due le vasche. 

Disidratazione meccanica L’impianto è dotato di due macchine di disidratazione 

meccanica (n. 1 e n. 2); pertanto la funzionalità è la 

seguente: 

- in funzione solo la macchina n. 1; 

- in funzione solo la macchina n. 2; 

Essiccamento  L’impianto è dotato di una sola linea di essiccamento; 

pertanto nel caso di fermata i fanghi non essiccati 

possono essere convogliati in cassoni all’esterno del 

capannone di essiccamento e poi inviati in discarica 

oppure al recupero. 

In relazione all’essiccatore si specifica che le condizioni 



 

pagina 87 di 91 

diverse dal normale esercizio sono impedite da un 

sistema PLC che ferma la caldaia qualora si verifichino 

anomalie nel funzionamento. 

Di seguito si riportano le varie casistiche che possono 

verificarsi: 

• temperatura olio diatermico: sistema di 
rilevamento temperatura alta →allarme, temperatura 

critica →blocco caldaia 

• presenza di fiamma → blocco bruciatore 

• minimo livello o bassa pressione olio diatermico 

→ blocco caldaia 

• ossigeno elevato → blocco caldaia 

Il PLC che ha l’obiettivo di gestire e mantenere in 

sicurezza l’impianto, registra inoltre i dati di 

funzionamento ivi comprese le condizioni di allarme e 

blocco. 
 

Linea Rifiuti Liquidi Speciali non 

Pericolosi: 

Fasi del processo: 

Intervento di Manutenzione Ordinaria e 

Straordinaria 

Grigliatura Fine Nel caso di fermata della macchina di grigliatura fine 

“Filtrococlea” si procederà al blocco dei conferimenti 

con autobotte da esterni. 

Sedimentazione  Nel caso di fermata per manutenzione della vasca di 

sedimentazione si procederà al blocco dei conferimenti 

con autobotte da esterni. 

 

Incendio: Intervento straordinario 

Gestione acque spegnimento 

incendio 

Nel caso di incendio, qualora è possibile utilizzare 

l’acqua come estinguente, la stessa sarà convogliata, 

mediante impiego dalla rete di raccolta delle acque 

meteoriche, nella vasca di raccolta delle acque di 

prima pioggia. L’acqua di spegnimento raccolta in 

quest’ultima vasca, a fine evento, sarà smaltita, 

tramite ditte specializzate, presso impianti di 

smaltimento autorizzati. 

 

L.7.4 Arresto definitivo dell’impianto 

In caso di arresto definitivo dell’impianto si seguirà la procedura indicata  

Entro 30 giorni dal termine delle attività di smantellamento, che andrà debitamente 

comunicato agli Enti Competenti, l’azienda presenterà all’Autorità Competente,  al Servizio 

Gestione rifiuti della Regione Abruzzo, all’ARTA Distretto provinciale competente, alla Provincia 

ed alla ASL territorialmente competente un “piano di indagini “ redatto secondo le “Linee Guida 

per indagini ambientali” approvate con la DGR n. 460 del 04/07/2011 ai sensi dell’ all’art. 9 ( 

Siti industriali dimessi ), dell’ ALLEGATO 2 ( Disciplinare tecnico per la gestione e 

l’aggiornamento dell’anagrafe dei siti contaminati – luglio 2007 ) alla L.R. 45/07 e s.m.i. 

 

  



 

pagina 88 di 91 

SEZIONE M: EMISSIONI, SCARICHI, RIFIUTI DOPO MODIFICA O RIESAME AI 

SENSI DEL ART. 29 OCTIES E ART. 29 NONIES DEL D.LGS.152/06 
Con il presente riesame l’Azienda intende rinunciare alle seguenti sezioni impiantistiche, mai entrate 

in funzione: 

- Impianto Fenton, per rifiuti di difficile biodegradabilità; 

- Impianto di digestione anaerobica dei rifiuti. 

Le acque di vegetazione in giacenza verranno smaltite secondo il programma di smaltimento inviato 

ed approvato, e ad esaurimento delle stesse non verrà più preso in carico detta tipologia di rifiuto.  

Pertanto la seguente sezione non viene compilata. 

M.1.1 Emissioni in atmosfera confronto dopo modifica o riesame 

Sostanze emesse 
Quantità emessa ante 

modifica 

Quantità emessa post 

modifica 
Variazione % 

    

    

    

    

    

    

    

 

M.1.2 Scarichi idrici confronto dopo modifica o riesame 

Sostanze emesse 
Quantità emessa ante 

modifica 

Quantità emessa post 

modifica 
Variazione % 

    

    

    

    

    

    

 

 



 

pagina 89 di 91 

M.1.3 Rifiuti prodotti dopo modifica o riesame 

Tipo 
Quantità emessa 

ante modifica 

Quantità emessa 

post modifica 
Variazione % 

    

    

    

    

    

    

 

  



 

pagina 90 di 91 

SEZIONE N: INFORMAZIONI SULLO STATO DI QUALITÀ SUOLO E ACQUE 

SOTTERRANEE 
Cfr. Relazione di esclusione dall’obbligo di presentazione della Relazione di Riferimento allegata, 

El.A8. 

  

La relazione di riferimento con le informazioni sullo stato di qualità del suolo e delle acque sotterranee deve essere presentata 